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KẾ HOẠCH 

Hội thi truyền thông giáo dục phòng, chống bệnh không lây nhiễm  

trong các cơ sở giáo dục năm 2023 
 

Căn cứ Quyết định số 4377/QĐ-BGDĐT ngày 19/11/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) về việc phê duyệt Văn kiện dự án “Chương trình Sức khỏe thế 

hệ tương lai: Cùng thanh thiếu niên, ứng dụng dữ liệu và công nghệ tiên tiến trong 

giáo dục phòng, chống bệnh không lây nhiễm trong các  cơ sở giáo dục”; Quyết 

định số 1660/QĐ-SGDĐT ngày 05/12/2022 của Sở GDĐT về việc thành lập Ban 

điều phối dự án Chương trình Sức khỏe thế hệ tương lai tại thành phố Hải Phòng; 

thực hiện Công văn số 5525/BGDĐT-GDTC ngày 04/10/2023 của Bộ GDĐT về 

việc hướng dẫn triển khai các hoạt động 03 tháng cuối năm 2023 dự án Sức khỏe 

thế hệ tương lai, Sở GDĐT triển khai Hội thi truyền thông giáo dục phòng, chống 

bệnh không lây nhiễm (BKLN) trong các cơ sở giáo dục năm 2023 tại 05 trường 

dự án, gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Củng cố kiến thức, kĩ năng của cán bộ, giáo viên, học sinh các đơn vị, 

trường học vùng dự án; đánh giá kết quả tình hình triển khai các mục tiêu đề ra và 

khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai hoạt động 

dự án Sức khỏe thế hệ tương lai theo Quyết định số 2059/QĐ-BGDĐT ngày 

19/07/2023 của Bộ GDĐT. 

b) Phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh trong xây dựng, phát triển 

các sản phẩm truyền thông phổ biến kiến thức về phòng chống BKLN trong trường 

học; sự sáng tạo, nhiệt tình trách nhiệm của cán bộ quản lí, giáo viên trong tổ chức 

lồng ghép, tích hợp nội dung dự án Sức khỏe thế hệ tương lai, phòng chống các 

BKLN trong các hoạt động giáo dục, thu hút sự quan tâm, tham gia, phối hợp của 

phụ huynh học sinh. 

2. Yêu cầu: Các nội dung tham gia hội thi cấp thành phố được các đơn vị, 

trường học tổ chức chấm chọn, giới thiệu đảm bảo theo các tiêu chí đề ra; được 

phổ biến rộng rãi trên trang thông tin điện tử, fanpage của hội, đoàn thể… nhà 

trường thu hút đông đảo học sinh tham gia hưởng ứng. 

II. NỘI DUNG  
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1. Loại hình: Hội thi truyền thông giáo dục phòng, chống BKLN trong các 

cơ sở giáo dục tại 05 trường vùng dự án năm 2023 gồm 03 phần thi:  (1) Sáng tác 

“Tiểu phẩm sân khấu hóa phòng chống BKLN”; (2) Biên tập “Video ngắn phòng 

chống BKLN”; (3) Vẽ tranh “Cổ động phòng chống BKLN”. 

Các sản phẩm tham gia dự thi cấp thành phố là các sản phẩm được chấm 

chọn tại các trường với nội dung về các vấn đề về BKLN do học sinh thực hiện tại 

các trường tham gia dự án Sức khỏe thế hệ tương lai.  

 2. Số lượng phân bổ 

 Đối với các trường có từ 10 lớp tham gia dự án được chọn 02 sản phẩm; có từ 

15 lớp tham gia dự án được chọn 03 sản phẩm dự thi cấp thành phố, cụ thể: 

 

TT Tên trường 

Sáng tác “Tiểu 

phẩm sân khấu 

hóa phòng 

chống BKLN” 

Biên tập 

“Video ngắn 

phòng chống 

BKLN” 

Vẽ tranh “Cổ 

động phòng 

chống 

BKLN” 

1 THPT Lê Quý Đôn 02 02 02 

2 THPT Hồng Bàng 02 02 02 

3 THCS Chu Văn An 03 03 03 

4 THCS Lương Khánh 

Thiện 

03 03 03 

5 THCS Trương Công Định 03 03 03 

 TỔNG CỘNG 13 13 13 

  

3. Tiêu chí đánh giá: Theo phụ lục đính kèm 

 4. Cách thức nộp sản phẩm 

 - Các trường gửi các sản phẩm truyền thông đạt giải của trường mình dạng 

video, ảnh cho Ban điều phối dự án Chương trình Sức khỏe thế hệ tương lai tại 

thành phố Hải Phòng theo đường dẫn: https://s.net.vn/mOCY theo đúng thư mục 

loại hình sản phẩm dự thi. 

 - Các sản phẩm cần được đặt tên theo cú pháp: Tên trường_Tên học 

sinh_Tên lớp. Với các tác phẩm dự thi theo hình thức tranh cổ động, trường gửi 

kèm các bản word giới thiệu vắn tắt chủ đề, nội dung, thông điệp của tranh. 

 III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

 1. Sáng tác “Tiểu phẩm sân khấu hóa phòng chống BKLN” 

 - 01 giải Nhất phần thưởng trị giá: 2.400.000 đồng 

https://s.net.vn/mOCY
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 - 01 giải Nhì với phần thưởng trị giá: 1.400.000 đồng 

 - 01 giải Ba với phần thưởng trị giá: 700.000 đồng 

 2. Biên tập “Video ngắn phòng chống BKLN” 

 - 01 giải Nhất phần thưởng trị giá: 2.400.000 đồng 

 - 01 giải Nhì với phần thưởng trị giá: 1.400.000 đồng 

 - 01 giải Ba với phần thưởng trị giá: 700.000 đồng 

  3. Vẽ tranh “Cổ động phòng chống BKLN” 

 - 01 giải Nhất phần thưởng trị giá: 1.200.000 đồng 

 - 01 giải Nhì với phần thưởng trị giá: 800.000 đồng 

 - 01 giải Ba với phần thưởng trị giá: 500.000 đồng 

 IV. KINH PHÍ 

Kinh phí triển khai các hoạt động Hội thi truyền thông giáo dục phòng, 

chống BKLN trong các cơ sở giáo dục năm 2023 được Bộ GDĐT chi trả từ kinh 

phí dự án Sức khỏe thế hệ tương lai do Tổ chức PATH tài trợ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban điều phối dự án Chương trình Sức khỏe thế hệ tương lai tại 

thành phố Hải Phòng 

 a) Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị trường học triển khai Hội thi 

truyền thông giáo dục phòng, chống BKLN trong các cơ sở giáo dục năm 2023 

đảm bảo tiến độ, mục đích, yêu cầu đề ra. 

 b)Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo triển khai chấm chọn sản phẩm 

truyền thông BKLN do các đơn vị, trường học vùng dự án đề xuất (Phòng GDĐT 

chấm chọn các sản phẩm của trường THCS);  

 c) Tổ chức trao thưởng cho các tập thể đạt giải và thanh quyết toán kinh phí 

theo hướng dẫn của Ban điều phối dự án của Bộ GDĐT. 

2. Thành lập Ban Giám khảo Hội thi truyền thông giáo dục phòng, chống bệnh 

không lây nhiễm trong các cơ sở giáo dục năm 2023 gồm các ông (bà) có tên sau: 

 - Trưởng ban: Ông Trần Phạm Quốc Hiệu, Phó Giám đốc Sở GDĐT. 

 - Thành viên: 

 + Bà Trần Thu Hằng, Trưởng phòng GD Tiểu học Sở GDĐT; 

 + Ông Hoàng Thúc Long, Phó Trưởng phòng GD Tiểu học Sở GDĐT; 

 + Bà Nguyễn Thị Linh, Chuyên viên phòng GD Trung học Sở GDĐT. 

 - Thư ký: Bà Nguyễn Thị Thu Hằng, Chuyên viên Văn phòng Sở GDĐT. 

 Ban Giám khảo có trách nhiệm tổ chức triển khai chấm chọn, công bố và trao 

giải các sản phẩm truyền thông của học sinh thuộc dự án Sức khỏe thế hệ tương lai 

theo mục đích, yêu cầu, nội dung tại Kế hoạch và tự giải thể sau khi hoàn thành 

nhiệm vụ. 

 3. Phòng GDĐT và các trường THCS, THPT vùng dự án 



4 

 

 a) Triển khai chấm chọn các sản phẩm truyền thông với nội dung các vấn đề 

về BKLN do học sinh thực hiện tại các trường tham gia dự án Sức khỏe thế hệ 

tương lai; đề xuất bằng văn bản giới thiệu các sản phẩm xuất sắc tham gia hội thi 

cấp thành phố. 

 b) Báo cáo kết quả triển khai chấm chọn cấp trường, cấp quận và danh sách 

các sản phẩm tham gia cấp thành phố trước ngày 22/12/2023. 

 Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- PGDĐT: Ngô Quyền, Lê Chân, Kiến An; 

- Trường THPT: Hồng Bàng, Lê Quý Đôn; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Hiệu 
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Phụ lục: BẢNG CHẤM ĐIỂM  

HỘI THI SẢN PHẨM TRUYỀN THÔNG VỀ PHÒNG, CHỐNG BỆNH KHÔNG LÂY NHIỄM  

DO HỌC SINH THỰC HIỆN 

Tên giám khảo 

– Chức danh 

Tên bài dự 

thi 
Tiêu chí chấm điểm sản phẩm truyền thông 

Trọng 

số 

Điểm 

tối đa  

(*) 

Kết quả 

điểm 

thành 

phần 

Nhận xét 

 

Tên tác phẩm  

Tên tác giả - 

Lớp_Tên 

trường 

Thông điệp phòng, chống bệnh không lây nhiễm: ý 

nghĩa, dễ nhớ, đúng chủ đề, có khả năng lan tỏa và kêu 

gọi hành động 

30% 3.0  

  

  

  

  

  

 Phát triển nội dung: rõ ràng, súc tích; thông tin và lời 

khuyên (nếu có) chính xác, đáng tin cậy, bổ ích/dễ áp 

dụng 

20% 2.0  

 Tính thẩm mĩ: Bố cục chặt chẽ, sản phẩm đẹp mắt, 

chân thực, dễ hiểu, tạo cảm xúc cho người xem  
20% 2.0  

 Tính sáng tạo: Ý tưởng độc đáo, ấn tượng, phù hợp thị 

hiếu, thu hút người xem 
20% 2.0  

 Tính công phu: Sản phẩm có nhiều sự đầu tư thời gian, 

công sức, kỹ thuật để đảm bảo sự chỉnh chu, hoàn thiện 
10% 1.0  

  
Tổng điểm                                                                                             10 điểm   

(*) Thang điểm:  0-1: Rất kém; 2-3: Chưa đạt; 4-6: Đạt/Tạm được; 7-8: Khá; 9-10: Xuất sắc (Cho phép chênh lệch 0.5 điểm) 

                                 ĐẠI DIỆN BAN TỔ CHỨC                                                                                            GIÁM KHẢO 
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